ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

6 марта 2025 года село Донское

Труновский районный суд Ставропольского края в составе председательствующего судьи Щербина А.В.,

при секретаре Ельцовой Е.В., 

с участием: 

государственных обвинителей: помощника прокурора Труновского района Ставропольского края Джандубаева М.Р., заместителя прокурора Труновского района Ставропольского края ФИО11

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката ФИО12

подсудимой ФИО4, ее защитника адвоката ФИО13

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, со средним специальным образованием, неженатого, не работающего, невоеннообязанного, судимого,

- ДД.ММ.ГГГГ Труновским районным судом 

<

адрес> по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 200 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года; постановлением Труновского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде обязательных работ на срок 480 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей, в соответствии с частями 4, 5 ст. 69 УК РФ путем полного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и с учетом постановления от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначено наказание в виде обязательных работ на срок 480 часов и штрафа в размере 5000 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года; наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно, 

- ДД.ММ.ГГГГ Труновским районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 159.3, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в соответствии с ч. 2 ст. 69, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год; приговор от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно;

- ДД.ММ.ГГГГ Труновским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 166, ст. 264.1, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 10 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года; на основании ч. 5 ст. 70, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ частично присоединено неотбытое наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев 10 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, штрафа в размере 5000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года; зачтено в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; наказание в виде штрафа и приговор от ДД.ММ.ГГГГ постановлено исполнять самостоятельно;

- ДД.ММ.ГГГГ Труновским районным судом 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев; на основании ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ условное осуждение ФИО3 по приговору Труновского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отменено, к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Труновского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, штрафа в размере 5000 рублей с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 3 года, в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день зачтено наказание, отбытое по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления данного приговора в законную силу (ДД.ММ.ГГГГ), в срок отбывания дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами, зачтен срок отбытого наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; наказание в виде штрафа постановлено исполнять самостоятельно; наказание в виде лишения свободы отбыто ДД.ММ.ГГГГ, постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей заменено на обязательные работы на срок 120 часов, постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть наказания в виде обязательных работ заменена на лишение свободы на срок 14 дней с отбыванием в колонии-поселении, данное наказание не отбывалось, неотбытый срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами, составляет 11 месяцев 7 дней, 

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданки России, зарегистрированной в 

<

адрес>, проживающей в 

<

адрес>, со средним образованием, разведенной, не работающей, невоеннообязанной, несудимой,

обвиняемой в совершении четырех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили четыре кражи при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 46 минут, находясь в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО4 в ходе беседы договорились совместно совершить тайное хищение имущества из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

В тот же день в период времени с 15 часов 46 минут по 16 часов 08 минут, ФИО1 и ФИО4, находясь в помещении торгового зала указанного выше магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», реализуя умысел на тайное хищение чужого имущество, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, совместно сложили в торговую тележку имущество со стеллажей данного магазина, принадлежащее ООО «Агроторг»: водку ФИНСКИЙ ЛЕД 40% 0,1л, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 72 рубля 99 копеек, коньяк СТАРЕИШ.ТРЭВЕЛ Злет.40% 0.5л в количестве 2 штук, розничной стоимостью 649 рублей 99 копеек за единицу товара, обшей стоимостью 1299 рублей 98копеек, ФИО2 белорусское 1кг, в количестве 1 штуки весом 1,424 кг, розничной стоимостью 699 рублей 99 копеек за 1 килограмм, общей стоимостью 996 рублей 79 копеек, ОЛИМПИЯ колбаса ЕВРЕЙСК.ОЛИМ.с/к в/у 1кг, в количестве 1 штуки весом 0,528 грамм, розничной стоимостью 1469 рублей за 1 килограмм, общей стоимостью 775 рублей 63 копейки, RIT.SPORT шоколад ЦЕЛ.ЛЕС.ОРЕХ мол.100 гр в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 169 рублей 99 копеек, ПАПА МОЖЕТ колбаса ОХОТНИЧЬЯ с/к п/сух.220г в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 202 рубля 90 копеек, F.HOUSE коктейль из морепрод.в расс.300г, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 229 рублей 99 копеек, HONEY Гель д.подмывания малыша 400мл. в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 199 рублей 99 копеек, тем самым приготовив его к дальнейшему хищению. 

Далее ФИО1, действуя согласованно с ФИО4, находясь на одном из рядов торгового зала магазина «Пятерочка», согласно отведенной ему преступной роли смотрел за окружающей обстановкой, чтобы за их противоправными действиями никто не наблюдал, а ФИО4, согласно отведенной ей преступной роли, взяла с покупательской тележки коньяк СТАРЕИШ.ТРЭВЕЛ Злет.40% 0.5л в количестве 2 штук, розничной стоимостью 649 рублей 99 копеек за единицу товара, обшей стоимостью 1299 рублей 98 копеек, ФИО2 белорусское 1кг, в количестве 1 штуки весом 1,424 кг, розничной стоимостью 699 рублей 99 копеек за 1 килограмм, общей стоимостью 996 рублей 79 копеек, ОЛИМПИЯ колбаса ЕВРЕЙСК.ОЛИМ.с/к в/у 1кг, в количестве 1 штуки весом 0,528 грамм, розничной стоимостью 1469 рублей за 1 килограмм, общей стоимостью 775 рублей 63 копейки, ПАПА МОЖЕТ колбаса ОХОТНИЧЬЯ с/к п/сух.220г в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 202 рубля 90 копеек, F.HOUSE коктейль из морепрод.в расс.300г, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 229 рублей 99 копеек, и поместила себе под одежду, а водку ФИНСКИЙ ЛЕД 40% 0,1л, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 72 рубля 99 копеек, RIT.SPORT шоколад ЦЕЛ.ЛЕС.ОРЕХ мол.100г, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 169 рублей 99 копеек, HONEY Гель д.подмывания малыша 400мл. в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 199 рублей 99 копеек, ФИО1 и ФИО4, находясь на кассе, оставили в покупательской тележке, не выложили на кассе и миновали её. 

Не оплатив за весь вышеперечисленный товар денежные средства в общей сумме 3 948 рублей 26 копеек, ФИО1 и ФИО4 с похищенным с места происшествия скрылись и в последующем совместно распорядились похищенным имуществом. 

В результате совершенного таким образом ФИО1 и ФИО4 тайного хищения имущества ООО «Агроторг» последнему причинен материальный ущерб на общую сумму 3 948 рублей 26 копеек.

Они же, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 19 часов 57 минут, находясь в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе беседы вновь договорились совместно совершить тайное хищение имущества из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>

В тот же день в период времени с 19 часов 57 минут по 20 часов 12 минут, ФИО1 и ФИО4, находясь в помещении торгового зала указанного выше магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», реализуя умысел на тайное хищение чужого имущество, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, совместно сложили в торговую тележку имущество со стеллажей данного магазина, принадлежащее ООО «Агроторг»: HONEY KID Крем дет.с пантенолом 50мл в количестве 2 штук, розничной стоимостью 49 рублей 99 копеек за единицу товара, общей стоимостью 99 рублей 98 копеек, РАСТИШ.Йог.ПИТ.об.с перс/бан.дет.1,6%90г в количестве 4 штук, розничной стоимостью 33 рубля 59 копеек за единицу товара, общей стоимостью 134 рубля 36 копеек, бренди КАЗБЕК 37.5%0.5л, в количестве 2 штук, розничной стоимостью 546 рублей 99 копеек за единицу товара, общей стоимостью 1093 рубля 98 копеек, СЛ.Мясника Ребра свин.с кор.к.В охл.1кг в количестве 1 штуки весом 1,290 кг, розничной стоимостью 482 рубля 99 копеек за 1 килограмм, общей стоимостью 623 рубля 06 копеек, SL1TIVKI Сыр КОЛБ.КОП.ЯНТАР.плав.40% 1кг в количестве 1 штуки весом 0.403 гр, розничной стоимостью 724 рубля 49 копеек за 1 килограмм, общей стоимостью 291 рубль 97 копеек, RIT.SPORT Шокол.ЦЕЛ.ЛЕС.ОРЕХ мол.100 гр в количестве 2 штуки, розничной стоимостью 169 рублей 99 копеек за единицу товара, общей стоимостью 339 рублей 98 копеек, тем самым приготовив его к дальнейшему хищению. 

Далее ФИО1, действуя согласованно с ФИО4, находясь на одном из рядов торгового зала магазина «Пятерочка», согласно отведенной ему преступной роли смотрел за окружающей обстановкой, чтобы за их противоправными действиями никто не наблюдал, а ФИО4, согласно отведенной ей преступной роли, взяла с покупательской тележки бренди КАЗБЕК 37,5%0.5л, в количестве 2 штук, розничной стоимостью 546 рублей 99 копеек за единицу товара, общей стоимостью 1093 рубля 98 копеек, СЛ.Мясника Ребра свин.с кор.к.В охл. 1 кг в количестве 1 штуки весом 1,290 кг, розничной стоимостью 482 рубля 99 копеек за 1 килограмм, общей стоимостью 623 рубля 06 копеек, SLIIIVKI Сыр КОЛБ.КОП.ЯНТАР.плав.40% 1кг в количестве 1 штуки весом 0,403 грамм, розничной стоимостью 724 рубля 49 копеек за килограмм, общей стоимостью 291 рубль 97 копеек, которые поместила себе под одежду. После этого ФИО4 смотрела за окружающей обстановкой, чтобы за их противоправными действиями никто не наблюдал, а ФИО1 взял из покупательской тележки HONEY KID Крем дет.с пантенолом 50мл в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 49 рублей 99 копеек за единицу товара, общей стоимостью 49 рублей 99 копеек, который положил себе в карман надетого на нем жилета, а также взял RIT.SPORT Шокол.ЦЕЛ.ЛЕС.ОРЕХ мол. 100гр в количестве 2 штук, розничной стоимостью 169 рублей 99 копеек за единицу товара, общей стоимостью 339 рублей 98 копеек, и положил в детский плед с грудным ребенком, которого он держал на руках. Затем ФИО1 и ФИО4, находясь на кассе, оставили в покупательской тележке, не выложили на кассе HONEY KID Крем дет.с пантенолом 50мл в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 49 рублей 99 копеек за единицу товара, общей стоимостью 49 рублей 99 копеек, РАСТИШ.Йог.ПИТ.об.с перс/бан.дет. 1.6%90г в количестве 4 штук, розничной стоимостью 33 рубля 59 копеек за единицу товара, общей стоимостью 134 рубля 36 копеек, и миновали кассу. 

Не оплатив за весь вышеперечисленный товар денежные средства в общей сумме 2 583 рубля 33 копейки, ФИО1 и ФИО4 с похищенным с места происшествия скрылись и в последующем совместно распорядились похищенным имуществом. 

В результате совершенного таким образом ФИО1 и ФИО4 тайного хищения имущества ООО «Агроторг» последнему причинен материальный ущерб на общую сумму 2 583 рубля 33 копейки.

Они же, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 40 минут, находясь в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Труновский муниципальный округ, 

<

адрес>, в ходе беседы вновь договорились совместно совершить тайное хищение имущества из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

В тот же день в период времени с 15 часов 40 минут по 16 часов 03 минуты, ФИО1 и ФИО4, находясь в помещении торгового зала указанного выше магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», реализуя умысел на тайное хищение чужого имущество, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, совместно сложили в торговую тележку имущество со стеллажей данного магазина, принадлежащее ООО «Агроторг»: коньяк СТАРЕЙШ.ТРЭВЕЛ 5 лет.40%фляг.0.25л в количестве 3 штук, розничной стоимостью 399 рублей 99 копеек, обшей стоимостью 1199 рублей 97 копеек, GARN.Ban-on.FR.POCT в/ВСЮ СИЛУ укр.387мл в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 369 рублей 99 копеек, АКС Дезодорант-карандаш АНАРХИЯ 50мл. в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 269 рублей 99 копеек, АКС Дезод.АНАРХИЯ ДЛЯ МУЖЧИН аэроз. 150мл. в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 279 рублей 99 копеек, ПАПА МОЖЕТ колб.ОХОТНИЧЬЯ с/к п/сух.220г. в количестве 2 штуки, розничной стоимостью 202 рубля 09 копеек за единицу товара, общей стоимостью 404 рубля 18 копеек, «5КАФЕ Салат СТОЛИЧНЫЙ в майонезе 200г» в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 99 рублей 99 копеек, «5.КАФЕ Салат ФИО2 в майонезе 200г» в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 114 рублей 99 копеек, тем самым приготовив его к дальнейшему хищению. 

Далее ФИО1, действуя согласованно с ФИО4, находясь на одном из рядов торгового зала магазина «Пятерочка», согласно отведенной ему преступной роли смотрел за окружающей обстановкой, чтобы за их противоправными действиями никто не наблюдал, а ФИО4, согласно отведенной ей преступной роли, взяла с покупательской тележки: коньяк СТАРЕЙШ.ТРЭВЕЛ 5 лет.40%фляг.0.25л в количестве 3 штук, розничной стоимостью 399 рублей 99 копеек за единицу товара, общей стоимостью 1199 рублей 97 копеек, GARN.Ban-on.FR.POCT в/ВСЮ СИЛУ укр.387мл в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 369 рублей 99 копеек, АКС Дезодорант-карандаш АНАРХИЯ 50мл. в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 269 рублей 99 копеек, ПАПА МОЖЕТ колб.ОХОТНИЧЬЯ с/к п/сух.220 гр в количестве 2 штук, розничной стоимостью 202 рубля 09 копеек за единицу товара, общей стоимостью 404 рубля 18 копеек, которые поместила себе под одежду, а АКС Дезод.АНАРХИЯ ДЛЯ МУЖЧИН аэроз. 150мл. в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 279 рублей 99 копеек, «5КАФЕ Салат СТОЛИЧНЫЙ в майонезе 200г» в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 99 рублей 99 копеек, «5.КАФЕ Салат ФИО2 в майонезе 200г» в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 114 рублей 99 копеек, ФИО1 и ФИО4 оставили в покупательской тележке, не выложили указанное имущество на кассе и миновали ее. 

Не оплатив за весь вышеперечисленный товар денежные средства в общей сумме 2 739 рублей 10 копеек. ФИО1 и ФИО4 с похищенным с места происшествия скрылись и в последующем совместно распорядились похищенным имуществом.

В результате совершенного таким образом ФИО1 и ФИО4 тайного хищения имущества ООО «Агроторг» последнему причинен материальный ущерб на общую сумму 2 739 рублей 10 копеек.

Они же, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 19 часов 33 минут, находясь в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Труновский муниципальный округ, 

<

адрес>, вновь в ходе беседы договорились совместно совершить тайное хищение имущества из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

В тот же день в период времени с 19 часов 33 минут по 19 часов 56 минут, ФИО1 и ФИО4, находясь в помещении торгового зала указанного выше магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», реализуя умысел на тайное хищение чужого имущество, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, совместно сложили в торговую тележку имущество со стеллажей данного магазина, принадлежащее ООО «Агроторг»: коньяк FATHER.OLD BARREL 5л 40% 0.5л в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 649 рублей 99 копеек, коньяк СТАРЕЙШ.ТРЭВЕЛ Злет.40% 0.5л в количестве 2 штук, розничной стоимостью 649 рублей 99 копеек за единицу товара, общей стоимостью 1299 рублей 98 копеек, тем самым приготовив его к дальнейшему хищению. 

Далее ФИО1, действуя согласованно с ФИО4, находясь на одном из рядов торгового зала магазина «Пятерочка», согласно отведенной ему преступной роли смотрел за окружающей обстановкой, чтобы за их противоправными действиями никто не наблюдал, а ФИО4, согласно отведенной ей преступной роли, взяла с покупательской тележки коньяк СТАРЕЙШ.ТРЭВЕЛ Злет.40% 0.5л в количестве 2 штук, розничной стоимостью 649 рублей 99 копеек за единицу товара, общей стоимостью 1299 рублей 98 копеек, которые поместила себе под одежду, а коньяк FATHER.OLD BARREL 5л 40% 0.5л в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 649 рублей 99 копеек, положила в детский плед с её грудным ребенком, которого ФИО1 держал на руках. 

После чего минуя кассу и не оплатив за весь вышеперечисленный товар денежные средства в общей сумме 1 949 рублей 97 копеек, ФИО1 и ФИО4 с похищенным с места происшествия скрылись и в последующем совместно распорядились похищенным имуществом.

В результате совершенного таким образом ФИО1 и ФИО4 тайного хищения имущества ООО «Агроторг» последнему причинен материальный ущерб на общую сумму 1949 рублей 97 копеек. 

ФИО1 и ФИО4 заявили ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Суд полагает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 и ФИО4 без проведения судебного разбирательства, так как преступления, в совершении которых они обвиняются, относятся к категории преступлений средней тяжести, суд удостоверился, что обвинение подсудимым понятно, они согласны с предъявленным обвинением в полном объеме, свою вину признают полностью, ходатайство об особом порядке заявлено ими своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, они осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, у государственного обвинителя и представителя потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждено собранными по уголовному делу доказательствами. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО4 по каждому эпизоду по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (4 преступления). 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года, зарегистрирован и проживает в 

<

адрес>, официально не женат, сожительствует с ФИО4, имеет одного малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, болен туберкулезом. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии п.п. «г», «и», «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд по всем эпизодам признает наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи последовательных подробных показаний об обстоятельствах их совершения и моменте возникновения умысла на каждое из них, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, состояние здоровья, признание вины и раскаяние в содеянном.

Учитывая наличие у ФИО1 на момент совершения преступления, судимости по приговорам Труновского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ за умышленные преступления средней тяжести к лишению свободы, суд в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ признает в действиях ФИО1 рецидив преступлений.

В силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений является обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 

Иных обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основания для применения к ФИО1 ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за каждое преступление в виде лишения свободы с учетом положений ч. 5 ст. 62, ч. 3 ст. 68 УК РФ, без ограничения свободы.

При этом, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, в том числе незначительность для потерпевшего причиненного ущерба и его полное возмещение, совокупность иных смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности ФИО1, включая состояние его здоровья и наличие ребенка возрастом менее 6 месяцев, несмотря на наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений, суд полагает возможным применить ст. 73 УК РФ и считать назначенное ему наказание условным. 

Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкое, учитывая наличие у него отягчающего наказание обстоятельства, не имеется. 

На основании ч. 4 ст. 69, ст. 70 УК РФ к назначенному ФИО1 наказанию подлежит присоединению неотбытая им часть дополнительного наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами. 

Наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы на срок 14 дней с отбыванием в колонии-поселении следует исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в целях обеспечения исполнения приговора суда до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения. 

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ лет, постоянно проживает в 

<

адрес> муниципального округа Ставропольского края, разведена, сожительствует с ФИО1, имеет двоих малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, не судима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 в соответствии п.п. «г», «и», «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд по всем эпизодам признает наличие малолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи последовательных подробных показаний об обстоятельствах их совершения и моменте возникновения умысла на каждое из них, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, суд не установил. 

Исключительных обстоятельств по делу, являющихся основанием для применения к ФИО4 ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая указанные обстоятельства, суд считает необходимым назначить ФИО4 за каждое преступление наказание в виде штрафа. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию всех совершенных ФИО4 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с преступлений средней тяжести на преступления небольшой тяжести. 

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в целях обеспечения исполнения приговора суда до вступления приговора в законную силу надлежит оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: два DVD-диска с видеозаписью, кассовые чеки из электронного журнала, следует в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ хранить при уголовном деле. 

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимых не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302-304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое из них в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев. 

На основании ч. 4 ст. 69, ст. 70 УК РФ к назначенному ФИО1 наказанию полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания в по приговору от 29.09.2021 и по совокупности приговоров назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 11 месяцев 7 дней. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год. 

Обязать условно осужденного ФИО1 в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного. 

Срок отбывания дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами, срок с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Наказание по приговору Труновского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с учетом постановлений мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы на срок 14 дней с отбыванием в колонии-поселении исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

ФИО4 признать виновной в совершении четырех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание за каждое из них в виде штрафа в размере 10 000 рублей. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания назначить ФИО4 окончательное наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей,

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Отдел МВД России «Труновский»), 356170, 

<

...>, ИНН 

<

***>, КПП 262101001, ОКТМО 07554000 (101), р/с 

<

***>, БИК 010702101 отделение Ставрополь банка России //УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь КБК 18811603121010000140, УИН 18852624020310201486. 

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенных ФИО4 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (4 преступления), на менее тяжкую: на преступления небольшой тяжести. 

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу: два DVD-диска с видеозаписью, кассовые чеки из электронного журнала хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Труновский районный суд Ставропольского края в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по мотивам несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Щербин